

1399193

No. of Printed Pages : 7

BLE-001

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE  
(DIPP)**

**Term-End Examination**

**June, 2019**

**BLE-001 : INTRODUCTION TO THE INDIAN  
LEGAL SYSTEM**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : All parts are compulsory.*

---

---

**Part—A**

*Note : Answer any two questions in about 600 words. Each question carries 20 marks.*

1. Discuss the doctrine of Rule of Law with the help of decided case laws.
2. Discuss the constitutional remedies under Article 320 of the constitution of India for the enforcement of fundamental rights.
3. What do you mean by Human Rights ? Discuss the role of National Human Rights Commission (NHRC).

(A-42) P. T. O.

4. Explain the doctrine of 'Separation of Powers'. To what extent the doctrine of separation of power has been incorporated in the constitution of India.

**Part—B**

*Note : Answer any four of the following question in about 300 words. Each question carries 10 marks.*

5. What is democracy ? Discuss the future of democracy in India.
6. Discuss the concept of Equality under the Indian Constitution.
7. Discuss the Informal Dispute Resolution Mechanism in India.
8. Who are the beneficiaries under the Legal Service Authority Act, 1987 ? Discuss.
9. Discuss the salient features of Right to Information Act, 2005.
10. Do you think that 'The Public Interest Litigation has been used successfully to provide access to justice to the disadvantaged section of society.' Discuss.

**Part—C**

*Note : Write short notes on any four of the following in about 150 words. Each question carries 5 marks.*

11. Right to Life
12. Federalism
13. Legal Aid
14. Fundamental duties
15. *Two* main principles of natural justice
16. Secularism

बी. एल. ई.-001

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

( डी. आई. पी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

बी. एल. ई.-001 : भारतीय विधि व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं।

---

---

**भाग—क**

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर

(प्रत्येक का) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक

प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. विनिश्चित निर्णय-विधियों की सहायता से विधि-शासन के सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।

2. मूल अधिकारों को लागू करने के लिए भारत के संविधान के अनुच्छेद 320 के अन्तर्गत प्रदत्त संवैधानिक उपचारों की चर्चा कीजिए।
3. मूल अधिकारों से आप क्या समझते हैं ? राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की भूमिका की चर्चा कीजिए।
4. 'शक्तियों का पृथक्करण' के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए। भारत के संविधान में शक्तियों के पृथक्करण के सिद्धान्त को किस हद तक शामिल किया गया है ?

#### भाग—ख

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

5. लोकतंत्र क्या है ? भारत में लोकतंत्र का क्या भविष्य है ? चर्चा कीजिए।

6. भारतीय संविधान के अंतर्गत समता की अवधारणा की चर्चा कीजिए।
7. भारत के अनौपचारिक विवाद निपटान तंत्र की चर्चा कीजिए।
8. विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अन्तर्गत लाभार्थी कौन हैं ? चर्चा कीजिए।
9. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
10. समाज के सुविधावंचित वर्गों को न्याय तक पहुँच प्रदान करने में जनहित याचिका क्या आपके विचार में रुल रही है ? चर्चा कीजिए।

### भाग—ग

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर)

लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

11. जीवन का अधिकार

12. संघवाद
13. विधिक सहायता
14. मूल कर्तव्य
15. प्राकृतिक न्याय के दो मुख्य सिद्धान्त
16. धर्मनिरपेक्षतावाद